61. **Exemplum.** Fig. 26. Sit CBD arcus circuli, cuius centrum A ; bisecto arcu CBD radio AB , ducatur ad eum normalis AP . Sit $AB = a$, $PM = y$, $AP = x$, erit $y = V(aa - xx)$ et $Mm = \frac{adx}{\sqrt{(aa - xx)}}$; unde $\int y ds = \int adx = ax$. Adeoque summa distantiarum omnium punctorum in arcu CBD erit $AB \cdot CD$. Ergo distantia centri potentiarum G ab A erit $= \frac{CD}{AB} = AG$.

62. **Theorema 7.** Fig. 27. Si punctum A attrahatur ad puncta B, C, D et E viribus, quae sunt ut distantiae a punctis iisdem, trahetur illud semper ad punctum fixum M , centrum potentiarum in punctis B, C, D, E terminatrum, vi, quae est ut distantia ipsius A ab M .

Demonstratio. Ductis rectis AB, AC, AD, AE , exponent hae rectae, quae sunt distantiae puncti A ab B, C, D et E , potentias, quibus A respective ad haec puncta trahitur (per hypoth.); habemus ergo casum potentiarum hucusque tractatarum (26). Quare A trahetur semper versus punctum fixum M (51) centrum potentiarum, et vi, quae est ut distantia AM , ducta in punctorum numerum (57) i. e. numero punctorum dato atque manente, ut distantia AM . Q. E. D.

63. **Coroll.** Si ergo punctum A ad quotcunque puncta B, C, D et E attrahatur in ratione distantiarum, idem est ac si illud ad unicum punctum M traheretur in eadem ratione distantiarum.

64. **Scholion.** Hucusque potentiae expressae sunt per lineas in directionibus earum assumtas, ut inde deduceretur lex, qua punctum ad quotlibet alia data, ad quae urgetur vi, quae semper est ut distantia ab iisdem, trahitur. At si ad ea puncta attrahatur vi, quae sit ut functio quaevis distantiae ab iisdem punctis, ad inventionem legis, qua ad omnia simul urgetur, potentias per functiones linearum exprimere oportet; quo circa sequentia ad hoc obtainendum adjungo.

65. **Theorema 8.** Fig. 28. Si punctum A urgeatur utcunque ad puncta B et C viribus, quae sint ut P et Q , ducaturque linea AD secans angulum BAC ita, ut sit $\sin BAD : \sin CAD = Q : P$, exprimet AD medium directionem.

Demonstratio. Producantur lineae AB et AC in b et c , ut sit $Ab : Ac = P : Q$; expriment iescentur ratio, ut $bD : cD = P : Q$, ergo $bD \cdot Q = cD \cdot P$, consequenter $bD = cD$.

Quare erit AD media directio (33). Q. E. D.

66. **Theorema 9.** Fig. 29. Urgeatur punctum A ad B et C potentias P et Q , ducaturque media directio AD . Erit $BD : CD = Q : AB : P : AC$.

Demonstratio. Cum AD sit media directio, erit $\sin BAD : \sin CAD = Q:P$ (65); sed est $\sin BAD : \sin CAD = BD \cdot AC : CD \cdot AB$, ergo

$$Q:P = BD \cdot AC : CD \cdot AB, \text{ consequenter } BD:CD = Q \cdot AB:P \cdot AC. \quad \text{Q. E. D.}$$

67. **Coroll.** Si fuerit $P = b \cdot AB^n$ et $Q = c \cdot AC^n$, erit $BD:CD = c \cdot AC^{n-1} : b \cdot AB^{n-1}$. Si ergo puncta B et C in ratione reciproca duplicata distantiarum attrahant, erit $n = -2$, unde

$$BD:CD = c \cdot AB^3 : b \cdot AC^3.$$

68. **Theorema 10.** Fig. 28. Puncto A sollicitato ad B et C potentias P et Q , erit potentia aequipollens ad alteram datarum P ut se habet sinus anguli BAC ad sinum CAD , existente AD media directione.

Demonstratio. Productis AB et AC in b et c , ut sit $Ab:Ac = P:Q$, bisecta bc , exprimet AD dimidium potentiae aequivalentis (33). Est autem

$\sin BAC : \sin CAD = bc \cdot AD : cD \cdot Ab$; sed $bc = 2cD$, ergo $\sin BAC : \sin CAD = 2AD : Ab =$ potentia aequivalens: P ; ergo potentia aequivalens est ad P ut $\sin BAC$ ad $\sin CAD$. Q. E. D.

69. **Coroll. 1.** Fig. 29. Juncta recta BC , quam media directio in D secet, erit

$$\sin BAC : \sin CAD = BC \cdot AD : CD \cdot AB;$$

consequenter potentia aequivalens erit ad alterutram datarum, puta ad eam, quae secundum AB agit, P , ut $BC \cdot AD : CD \cdot AB$.

70. **Coroll. 2.** Est autem $BD:CD = Q \cdot AB:P \cdot AC$ (66), ergo $BC:CD = Q \cdot AB + P \cdot AC:P \cdot AC$. consequenter, potentia aequivalente dicta E , erit $E \cdot AC \cdot AB = P \cdot AC \cdot AD + Q \cdot AB \cdot AD$.

71. **Problema 8.** Fig. 30. Si punctum A ad puncta quotunque B, C, D, E , etc. attrahatur in ratione cuiusvis functionis distantiarum AB, AC, AD, AE , etc., invenire medium directionem harum potentiarum et potentiam aequivalentem.

Solutio. Producantur, si opus est, directiones AB, AC, AD, AE , etc. et accipientur Ab, Ac, Ad, Ae , etc., quae se habeant ut eae functiones, adeoque exprimant potentias, quibus punctum A secundum respectivas directiones sollicitatur. Quo facto media directio et potentia aequivalens ex §§ 56 et 57 determinabitur, demittendo ad invicem normales FR et LR , ex punctis b, c, d, e , etc. perpendicula bF, cG, dH, eJ et bK, cL, dM, eN , etc.; dein accipiendo RP aequalem summae perpendiculorum in FR , divisae per numerum potentiarum, et denique ducendo perpendiculum PO , aequale summae perpendiculorum in RL , divisae per numerum potentiarum, erit O centrum potentiarum; unde reliqua facile determinantur. Q. E. I.

72. **Problema 9.** Fig. 31. Si punctum A ad singula puncta curvae BM trahatur in ratione cuiusvis functionis distantiarum, invenire medium directionem et potentiam aequivalentem.

Solutio. Assumatur quodvis curvae elementum Mm , et dimittantur in AB perpendicula MP , mp ; dicatur $AP = x$, $PM = y$, $Am = z = \sqrt{(xx+yy)}$. Sit functio, secundum quam A ad puncta elementi Mm attrahitur, Z ; producatur Am in N , ut sit $AN = Z$, demittanturque perpendicula NQ

et NT : erit vis, qua A ad N sollicitatur, ut Z in numerum punctorum Mm ; sit $Mm = ds$; erit haec vis $= Zds$. Fiat $z:y = Zds : \frac{Zyds}{x}$, quae exprimet potentiam secundum NQ agentem, et $\frac{Zxds}{z}$ potentiam secundum NT . Ergo summa omnium perpendicularium NQ est $\int \frac{Zyds}{z}$, quae divisa per numerum punctorum in curva BM (s) dat $\int \frac{Zyds}{z} : s$. Huic aequalis accipiatur AS . Dein summa omnium perpendicularium $NT = \int \frac{Zxds}{z}$, quae divisa per numerum potentiarum s , dabit distantiam centri potentiarum (56) a AT , nempe $SO = \int \frac{Zxds}{z} : s$; erit ergo O centrum potentiarum (56), unde quae sit facile determinantur. Q. E. I.

73. **Coroll. 1.** Fig. 32. Si curva BCD ita fuerit comparata, ut a recta AC in duas partes similes et aequales dividatur, insuper autem functio Z eadem maneat, manente z , palam est centrum potentiarum in ipsam AC incidere, ad quod investigandum saltem accipiatur $AO = \int \frac{Zxds}{z} : s$; erit O centrum potentiarum quae situm: idque, si tantum ramus CB consideretur, quia alter ipsi aequalis est et similis.

74. **Coroll. 2.** Patet dein vim omnibus aequivalentem esse $AO.s$ (57) seu manente s ; positione autem puncti A variata, erit vis aequivalens ut AO .

75. **Exemplum 1.** Sit curva attrahens (Fig. 33) linea recta BC perpendicularis in AB , et $AB = a$, erit $x = a$, $BM = s = y$; ergo $AM = z = \sqrt{(aa + ss)}$, unde

$$AS = \int \frac{Zsds}{\sqrt{(aa + ss)}} : s \text{ et } SO = \int \frac{Zads}{\sqrt{(aa + ss)}} : s.$$

Sit $Z = cz^n = c(aa + ss)^{\frac{n}{2}}$, erit

$$AS = \int csds (aa + ss)^{\frac{n-1}{2}} : s = \frac{c}{n+1} \cdot \frac{(aa + ss)^{\frac{n+1}{2}} - c}{s} + C.$$

Quia AS evanescit si $s = 0$, erit $C = -a^{n+1}$, ergo

$$AS = \frac{c(aa + ss)^{\frac{n+1}{2}} - ca^{n+1}}{(n+1)s} \text{ et } SO = \int acds (aa + ss)^{\frac{n-1}{2}} : s.$$

Quae expressio, quoties $\frac{n-1}{2}$ non est numerus integer affirmativus, non integrari potest. Si ergo Fig. 34. punctum A ad duas rectas BC , DE parallelas, aequidistantes ab A , aequales et in BD normales attrahatur, quia tum SO evanescit, erit

$$AO = \frac{c(aa + ss)^{\frac{n+1}{2}} - ca^{n+1}}{(n+1)s}.$$

76. **Exemplum 2.** Fig. 35. Attrahat recta BC , cum qua in directum jacet punctum A , erit $y = 0$, $BM = s$ (AB posito $= a$), $AM = x = a + s$, $z = a + s$, erit